



COMUNE
DI CERVIA

**SETTORE PROGRAMMAZIONE E
GESTIONE DEL TERRITORIO**
Servizio: **PROGETTAZIONE
MANUTENZIONE FABBRICATI**

Proposta n. 10475 del 23/03/2017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 455 del 24/03/2017

OGGETTO:

**INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO AL PIANO PRIMO DELLA BIBLIOTECA
COMUNALE 1° STRALCIO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E AVVIO
PROCEDURE DI GARA (€ 160.000,00)**

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Nell'esercizio dei poteri che gli derivano dall'art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267/2000, dall'art. 53 dello Statuto Comunale, e dall'art. 22 del vigente regolamento di contabilità;

Visti:

- la delibera di C.C. n. 39 del 14.09.2016 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2017-2019 e la delibera di C.C. n. 64 del 20.12.2016 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2017-2019;
- la delibera di C.C. n. 71 del 20.12.2016 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs 118/2011 e del D.Lgs 267/2000;
- la delibera di G.C. n. 259 del 27.12.2016 con la quale è stato approvato il PEG 2017-2019 (parte contabile);

Premesso che:

- con atto di G.C. n. 237 del 06.12.2016 è stato approvato il progetto Preliminare dell'intervento di "miglioramento sismico al piano primo della biblioteca comunale - 1° stralcio", quantificando un importo complessivo preventivo di spesa di €. 160.000,00;
- con atto di G.C. n. 37 del 28/02/2017 è stato approvato il progetto Definitivo dell'intervento di "miglioramento sismico al piano primo della biblioteca comunale - 1° stralcio", predisposto dal Servizio Progettazione e gestione fabbricati per un importo complessivo da quadro economico di €. 160.000,00:

Importo lavori a base d'asta	€. 120.000,00
Oneri per la sicurezza	€. 15.000,00
Totale opere in appalto	€. 135.000,00
Somme a disposizione per:	
- IVA 10% sui lavori	€. 13.500,00
- spese tecniche (IVA compr.)	€. 7.500,00
- Incentivo progettazione	€. 2.700,00
- Tassa Appalti	€. 30,00
- Imprevisti e lavori in economia (IVA comp.)	€. 1.270,00

- con determina dirigenziale n. 264 del 24/02/2017 si approvava l'incarico professionale di coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione all'ing. Loretta Arfilli, con studio professionale in via Malva Nord, 40/B – 48015 Cervia (RA) – P.IVA01347060392, per l'importo di €. 1.250,00 oltre a 4% per contributo INARCASSA pari a €. 50,00 più €. 2,00 per marca da bollo su fatturazione che avverrà senza applicazione dell'IVA ai sensi dell'art. 1, comma 58, Legge n. 190/2014, e così per complessivi €. 1.302,00 impegnando la spesa su Cap. 228218/17PA – servizi di ingegneria per progettazione Imp. 2017/1337/1 - Codice CIG: Z621CF63D6;
- con Determina Dirigenziale n. 317 del 03/03/2017 si impegnava la spesa per le prestazioni professionali relative all'incarico della progettazione esecutiva e direzione lavori delle opere strutturali dell'intervento di "Miglioramento sismico al piano primo della biblioteca comunale - 1° stralcio", già affidato all'Ing. Mauro Morganti con D.D. n. 290 del 20/04/2015, per l'importo netto di €. 3.940,73 oltre contributi previdenziali ed IVA per un complessivo di €. 5.000,00 su Cap. 228218/17PA – servizi di ingegneria per progettazione Imp. 2017/1818/1 - Codice CIG: ZA71381E3B;
- con Determina Dirigenziale n. 317 del 03/03/2017 si impegnava la spesa per le prestazioni professionali relative all'incarico del collaudo in corso d'opera delle opere strutturali dell'intervento di "Miglioramento sismico al piano primo della biblioteca comunale - 1° stralcio", già affidato all'Ing. Orestino Zattoni con D.D. n. 290 del 20/04/2015, per l'importo netto di €. 945,78 oltre contributi previdenziali ed IVA per un complessivo di €. 1.200,00 su Cap. 228218/17PA – servizi di ingegneria per progettazione Imp. 2017/1817/1 - Codice CIG: Z721381EA7;
- con medesima Determina Dirigenziale n. 317 del 03/03/2017 si dava atto che a finanziamento avvenuto dell'opera in oggetto si sarebbe provveduto, mediante apposito atto, al reintegro della somme impegnate prelevandole dal quadro economico del progetto;

Considerato che:

- il comma 4 dell'art. 216 (Disposizioni transitorie e di coordinamento) del Nuovo Codice degli Appalti approvato con Decreto Legislativo n. 50 del 18/4/2016 stabilisce che "fino alla data di entrata in vigore del decreto di cui all'art. 23 comma 3, continuano ad applicarsi le disposizioni di cui alla parte II, titolo II, capo I e titolo XI, capi I e II, nonché gli allegati o le parti di allegati ivi richiamate, con esclusione dell'articolo 248, del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207;
- per la progettazione dell'intervento oggetto del presente atto continuano ad applicarsi le norme di cui agli artt. da 14 a 43 del D.P.R. 207/2010 (parte II, titolo II, capo I) che prevedono la redazione della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva;
- il Servizio Progettazione, in collaborazione con i professionisti incaricati per la parte strutturale e la sicurezza di cantiere, ha quindi provveduto allo sviluppo e redazione del progetto esecutivo dell'intervento di "Miglioramento sismico al piano primo della Biblioteca Comunale - 1° Stralcio", depositato agli atti del servizio proponente, quantificando un importo complessivo di spesa da quadro economico di €. 160.000,00 come di seguito riportato:

Importo lavori a base d'asta	€. 120.000,00
Oneri per la sicurezza	€. 15.000,00
Totale opere in appalto	€. 135.000,00
Somme a disposizione per:	
- IVA 10% sui lavori	€. 13.500,00
- spese tecniche (IVA compr.)	€. 7.502,00
- Incentivo progettazione	€. 2.700,00
- Tassa Appalti	€. 30,00
- Imprevisti e lavori in economia (IVA comp.)	€. 1.268,00
TOTALE COMPLESSIVO	€. 160.000,00

- sulla base delle determinazioni del Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 33 del D.P.R. n. 207/2010, il progetto esecutivo si compone dei seguenti elaborati:

A – 01 - Relazione tecnica illustrativa e Quadro Economico
B – 02 - Relazione Fotografica
C – 03 - Elenco prezzi unitari
D – 04 - Computo metrico estimativo
E – 05 - Capitolato speciale d'appalto(schema contratto e norme tecniche)
F – 06 - Piano della sicurezza e fascicolo manutenzione
G – Elaborati grafici:
Architettonici: Tavole A1
Strutturali: Tavole D1, D2 e D3
Sicurezza: Tavola S1.

- con Determina n. 377 del 13/03/2017 si approvava, ai sensi dell'art. 26, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e del capitolo III, titolo 2, punto 2.1.1.3, lett. k), delle Linee Guida ANAC "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni" il rapporto conclusivo dell'attività di verifica del progetto esecutivo per i lavori di "Miglioramento sismico al piano primo della Biblioteca Comunale - 1° Stralcio";
- l'intervento è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019 e relativo elenco annuale, approvati congiuntamente al Bilancio di Previsione 2017/2019 con atto C.C. 71 del 20/12/2016 e ss.mm. e risulta finanziato con risorse proprie per l'importo di €. 160.000,00, al Capitolo 254209/17PA, esercizio 2017;

Rilevato che il Responsabile del procedimento, al fine della realizzazione dell'intervento nel rispetto della tempistica programmata dall'ente, ritiene necessario procedere a seguito dell'approvazione del suddetto progetto, all'assunzione dell'impegno di spesa a copertura finanziaria dell'opera impegnando l'intero importo di progetto per €. 160.000,00;

Preso atto che:

- si rende inoltre necessario avviare la procedura di gara al fine di poter affidare e avviare i lavori per poi concluderli in tempo utile per non pregiudicare il regolare svolgimento delle attività didattiche presenti nel complesso dell'edificio, in vista del prossimo anno scolastico 2017/2018;
- il Responsabile del Procedimento, vista la natura dell'opera e l'urgenza di procedere per le motivazioni su esposte, stabilisce di affidare l'esecuzione dell'intervento mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del Dlgs n. 50/2016 determinato con il massimo ribasso sull'importo a corpo posto a base di gara, con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell'art. 97 comma 8 del medesimo D.Lgs 50/2016;
- sulla base dell'allegata scheda tecnica, i lavori sono identificabili nella categoria prevalente delle opere **OG2** (classifica I) "restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela", per un importo dei lavori pari a €. **135.000,00**, oneri della sicurezza compresi;

Visto l'elenco degli operatori economici predisposto dal R.U.P. e trasmesso all'Ufficio Contratti sulla base del Disciplinare per la gestione di un elenco aperto di operatori economici da interpellare nel corso del periodo 2016-2019, per l'esecuzione di lavori pubblici in caso di ricorso a procedure negoziate sotto soglia ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 approvato con atto Delibera di G.C. n. 148 del 04.08.2016;

Vista la scheda tecnica di appalto lavori, redatta dal R.U.P. conservata agli atti del servizio proponente;

Ritenuto pertanto di dare mandato al servizio Attività Contrattuali di procedere col sorteggio delle ditte in base a quanto stabilito nel Disciplinare approvato con atto G.C. n.148 del 04.08.2016 e alla predisposizione delle lettere di invito in base ai contenuti della scheda tecnica di appalto, redatta dal R.U.P.;

Dato atto che:

- l'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 266/05 (Legge Finanziaria 2006) ha introdotto la c.d. "tassa sugli appalti", prevista a carico sia delle stazioni appaltanti che delle imprese che partecipano a procedure per l'affidamento di appalti di lavori, per contribuire alla copertura dei costi di funzionamento dell'Autorità di Vigilanza sui LL.PP.;

- secondo quanto previsto nella Deliberazione del 5 marzo 2014 dell'Autorità di Vigilanza, contenente le direttive per l'attuazione di quanto previsto dai commi 65 e 67 sopra citati, con riferimento all'appalto di lavori in oggetto, aventi un importo fra €. 40.000,00 ed € 150.000,00, a carico della stazione appaltante è previsto il pagamento di un contributo pari a € 30,00, che dovrà essere effettuato entro un termine di 30 gg dalla data di assunzione del CIG;
- risulta pertanto necessario impegnare tale spesa;
- il Codice Identificativo Gara - **CIG** è **70202025F4** acquisito in data 20/03/20107;
- ai sensi dell'art. 31 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile del Procedimento per la realizzazione dell'intervento di cui all'oggetto è l'Arch. Nicola Di Napoli, Funzionario Direttivo del Servizio Progettazione e Manutenzione Fabbricati;
- il Codice Unico Progetto dell'intervento - CUP è E84H16000820004;

Accertato che il Responsabile del procedimento ha verificato la sussistenza di tutti i requisiti previsti dall'ordinamento per l'adozione dell'atto ed in particolare ha provveduto a verificare:

- la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente Regolamento comunale sui controlli interni;
- che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Richiamato l'art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/00 in ordine all'esecutività delle determinazioni contenenti impegni di spesa;

Visti:

- il D.Lgs. n. 50 del 18/4/2016 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 e successive modificazioni;
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni;
- l'atto C.C. 1 del 10/01/2013 con il quale è stato approvato il regolamento sui controlli interni;
- la nota del Segretario comunale prot. 3566/2013;
- la circolare dell'Ufficio Contratti del comune di Cervia, Prot. n. 53517 del 17.11.2014;

Ritenuto di procedere in merito;

D E T E R M I N A

- di approvare, per i motivi addotti in premessa, il progetto Esecutivo dell'intervento di "Miglioramento sismico al piano primo della Biblioteca Comunale - 1° Stralcio" predisposto dal Servizio Progettazione e manutenzione fabbricati, in collaborazione con i professionisti incaricati per la parte strutturale e la sicurezza di cantiere, quantificando un importo complessivo di spesa di €. 160.000,00 come da seguente quadro economico :

Importo lavori a base d'asta	€. 120.000,00
Oneri per la sicurezza	€. 15.000,00
Totale opere in appalto	€. 135.000,00
Somme a disposizione per:	
- IVA 10% sui lavori	€. 13.500,00
- spese tecniche (IVA compr.)	€. 7.502,00
- Incentivo progettazione	€. 2.700,00
- Tassa Appalti	€. 30,00
- Imprevisti e lavori in economia (IVA comp.)	€. 1.268,00
TOTALE COMPLESSIVO	€. 160.000,00

e composto secondo quanto previsto all'art. 33 del D.P.R. 207/2010, dai seguenti elaborati, depositati presso il Servizio proponente:

- A – 01 - Relazione tecnica illustrativa e Quadro Economico
- B – 02 - Relazione Fotografica
- C – 03 - Elenco prezzi unitari
- D – 04 - Computo metrico estimativo
- E – 05 - Capitolato speciale d'appalto(schema contratto e norme tecniche)
- F – 06 - Piano della sicurezza e fascicolo manutenzione
- G – Elaborati grafici:
 - Architettonici: Tavole A1
 - Strutturali: Tavole D1, D2 e D3
 - Sicurezza: Tavola S1

- di dare atto che l'intervento rientra nel programma triennale delle opere pubbliche adottato con atto G.C. 189 del 11/10/2016 e ss.mm. e nel bilancio di previsione 2017–2019 approvato con atto C.C. n. 71 del 20.12.2016 e ss.mm. e di impegnare l'importo complessivo di € 160.000,00, finanziato con risorse proprie dell'Amministrazione su Capitolo 254209/17PA, esercizio 2017;
- **di approvare** la scheda tecnica di appalto lavori, redatta dal R.U.P. conservata agli atti del servizio proponente in cui i lavori sono identificabili nella categoria prevalente delle opere **OG2** (classifica I) "restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela", per un importo dei lavori pari a **€ 135.000,00**, oneri della sicurezza compresi;
- **di procedere** all'esecuzione dell'appalto mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 determinato sul massimo ribasso sul prezzo a corpo posto a base di gara, con esclusione automatica delle offerte ai sensi dell'art. 97 comma 8 del medesimo D.Lgs 50/2016;
- **di impegnare** la somma di **€ 30,00** – per taxa appalti al Capitolo 254209/17PA es. 2017;
- **di dare mandato** al Servizio Contratti di:
 - ✓ procedere, invitando gli operatori economici mediante sorteggio dall'elenco predisposto e trasmesso dal R.U.P. sulla base del "Disciplinare per la gestione di un elenco aperto di operatori economici da interpellare nel corso del periodo 2016-2019, per l'esecuzione di lavori pubblici in caso di ricorso a procedure negoziate sotto soglia ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016" approvato con atto Delibera di G.C. n. 148 del 04.08.2016;
 - ✓ stipulare il relativo contratto, nonché agli altri adempimenti di competenza;
- **di dare mandato** all'Ufficio Ragioneria di effettuare il pagamento della taxa appalti dell'importo di €30,00, mediante bollettino MAV che verrà reso disponibile in apposita area riservata del "Servizio di Riscossione" dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con cadenza quadrimestrale in conformità a quanto previsto dall'avviso dell'Autorità stessa nella Deliberazione ANAC n. 1377 del 21 dicembre 2016;
- **di trasmettere** il presente provvedimento al Servizio Finanziario, per l'apposizione del visto attestante la copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 7 D.Lgs. 267/00;
- **di dare atto che:**
 - ✓ il codice identificativo gara - **CIG** è **70202025F4** acquisito in data 20/03/20107;
 - ✓ il Codice Unico attribuito al Progetto – **CUP** è **E84H16000820004**;
 - ✓ il Responsabile del Procedimento è l'Arch. Nicola Di Napoli, Funzionario Direttivo del Servizio Progettazione e Manutenzione Fabbricati;
 - ✓ ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
 - ✓ si procederà all'inserimento dei dati di cui al presente atto sulla intranet comunale ai sensi i dell'art. 1 comma 32 Legge n. 190/2012;
 - ✓ la tempistica di previsione di spesa è il terzo trimestre 2017; le modifiche in aggiornamento verranno trasmesse al Servizio Finanziario dal responsabile del procedimento.

Il Dirigente
Daniele Capitani / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate